
ROMÂNIA          
JUDEȚUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEȚEAN 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 180/2025 
privind închirierea prin licitație publică a unor bunuri ce aparțin domeniului 

public și privat al Județului Prahova 
 

Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr. 23698/18.08.2025 prezentat de domnul Mario 

Daniel Soare, vicepreședinte al Consiliului Județean Prahova, Raportul comun al 
Direcției  Patrimoniu și al Direcției Economice nr. 23726/18.08.2025 și Raportul 
Direcției Juridic Contencios și Administrație Publică nr. 24094/21.08.2025 pentru 
modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean nr. 180/2025 privind 
închirierea prin licitație publică a unor bunuri ce aparțin domeniului public și privat al 
Județului Prahova.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

- Prevederile art. 861 alin. (3) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile art. 297 , alin. (1) lit. c), art. 332 - art.348, art. 362 alin. (1) și (3) 
din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 185/2013 republicată, privind amplasarea și autorizarea 
mijloacelor de publicitate, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Prahova nr. 104/23.05.2024 
privind închirierea prin licitație publică a unor spații din „Centrul de Afaceri 
Multifuncțional Lumina Verde Ploiești”; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 180/2025 privind închirierea prin licitație 
publică a unor bunuri ce aparțin domeniului public și privat al Județului Prahova; 

- Hotărârea Consiliului Județean nr. 194/2025 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Județean nr. 180/2025 privind închirierea prin licitație publică a unor 
bunuri ce aparțin domeniului public și privat al Județului Prahova; 

 
În temeiul prevederilor art. 108 lit. c), art. 173 alin.(1) lit. c), alin. (4) lit. a), art. 

182 alin. (1) și (2) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 Consiliul Județean Prahova adoptă prezenta hotărâre: 

 
 Art. 1. Se aprobă completarea Anexei nr. 1 – „Note”, după cum urmează: 
„fațadele și terenurile se pot închiria fracționat. Fracțiile se stabilesc de către 
ordonatorul de credite prin aparatul propriu al Consiliului Județean Prahova. 
 Art. 2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 – Caietul de sarcini, cap. II, 
Informații generale privind obiectul închirierii, litera C), care devine „C) la închirierea 
fațadei clădirii C1 situată în municipiul Ploiești, Piața Victoriei nr. 10, se va face o 
propunere ce va conține prețul/mp și din suprafața fațadelor de 306 mp aferente B-



dului Independenței și/sau str. Jurnalist Gabi Dobre, fracția/lotul care se dorește a se 
închiria”. 

Art. 3. Se aprobă completarea Anexei nr. 2 – Caietul de sarcini, cap. II, după 
cum urmează: 

D) la închirierea fațadei clădirii C1 situată în municipiul Ploiești, str. Făgăraș nr. 
1, se va face o propunere ce va conține prețul/mp și din suprafața fațadei de 100 mp, 
fracția/lotul care se dorește a se închiria; 

E) la închirierea fațadei clădirii C1 situată în municipiul Ploiești, str. Gheorghe 
Țițeica nr. 4, se va face o propunere ce va conține prețul/mp și din suprafața fațadei de 
100 mp, fracția/lotul care se dorește a se închiria; 

F) la închirierea terenului situat în municipiul Ploiești, str. Londrei nr. 1, se va 
face o propunere ce va conține prețul/mp și din suprafața terenului de 100 mp, 
fracția/lotul care se dorește a se închiria. 

Art. 4. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean nr. 180/2025, 
rămân nemodificate. 

Art. 5. Direcția Juridic Contencios și Administrație Publică va comunica 
prezenta hotărâre persoanelor interesate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
 

 
CONTRASEMNEAZĂ: 

SECRETAR GENERAL, 
     Hermina-Adi Bîgiu 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ploiești, 27 august 2025 
   
Nr. 257  
   


